7962

Bibl. Jag.

||

Sub jure polono antiquo intelligi nass complexum earum  
legum, jura obligationesque Polonae incolarum determi-  
nantiam, quae tempore vindicationis Galiciae vigebant.

Patentibus a Leo 1775 sanciebatur, leges patrias tam-  
en donec Codex novus prodiret in vigore permanere. Certe,  
cum litt. pat. 30 Nov. 1786 et Gubern. 20 Martii 1787 prima  
eiusdem juris Cod. Josephini pars personarum continens  
a 1 Mayo 1787 est introducta, tum patentibus dth  
30 Nov. 1796 Codex Galicianus Orientalis et 30 Nov.  
1798 etiam pro Galicia Orientali est praescriptus, qui  
tam Codicibus, uti etiam Loci Universali a 1<sup>o</sup> Jan  
1798 integraliter anteriores leges abrogatae sunt.

etiam hi Codices principes inhaerent anterioris Reipublicae  
legi, ad actus praecedentes et jura secundum leges jus studii  
triacis jam acquisita, non extenduntur. Quare  
antiquae polonae leges expius nec minus non  
tamen earum statutum jam valde est necesse,  
in quibus ad omnes causas anteriores ante  
actum exortas applicari debent.

Superiora praesentes leges antiquas fundamentis nituntur,  
ita ut absque harum legum cognitione praesentibus  
me in tabularibus objectis jura realia respiciantur.  
has <sup>praesentes</sup> ne intelligi, multo minus applicari possent.  
Deo sua majestas jure antiquum poloniam  
Deo publica delegendum mandavit, atque ad hunc  
hujus juris ad ambitum studii juris in universitate  
Leopolitana spectat.

Pro diversitate terrarum in antiqua Polonia  
diversae erant leges, ideo respicere debemus:

- A) De legum origine et potestate legislativa
- B) De divisione territorii regni Poloniae
- C) De diversitate legum
- D) De earum administratione.

A) I Titulus. De potestate legislativa

In eodem modo, quo leges in antiqua Polonia  
habentur, tres distinguimus epochas.

I Epocham incipit a tempore antiquissimo  
Primum et principium Poloniae et continetur  
ad annum 1384 a quo juribus  
periodus incipit.

II Epocham ab hinc incipit et pergit ad annum  
1684 ubi Liberum Veto invaluit

III Epocham ab hinc incipit et pergit ad annum 1791

Certum est ab antiquissimo tempore Chieslai Turque  
 ad Casimirum Magnam potestatem legis latere regem  
 habuisse, ut ut principes pro proprio arbitrio reipubli-  
 cam sint moderati, eorumque potestas soluta finem  
 fuerit. Ipsi habebant jus pacis et belli, convoca-  
 bant insurrectionem protervum, excoercentur, ius prohibe-  
 re, praefigebant, ex eorum libera voluntate leges orieban-  
 tur, ad omnes omnes reipublicae sedes pertinebant, ab eis  
 officialis ad tributa exigenda, ad bona regalia ad-  
 ministranda, ad causas decidendas, ad delicta punienda  
 nominabantur, mo teste Narusevic / Historis Nardu-  
 polskiegof De regas prohibita disponebant, sic Mielci-  
 casus regnum inter filios dividendum reliquit, Casimiri  
 quo inter dux, Polabrus inter quatuor exilio mirori  
 nato regnum divisit teste Huyons et Kromer. Si  
 nobiles nunquam invocantur, non sicut fiebat,  
 ut consensus dent, sed ut voluntas principis <sup>consilio</sup> in  
 communis est. Principes quidem <sup>consilio</sup> auctoritate  
 et scribendi quorundam virorum, aut tantum des-  
 ut de omnibus circumstantiis et causis educi  
 informantur. Voluntas ergo principum per eos non  
 fuit limitata, executio mandatorum teste Kromer  
 per eorum dissentiam <sup>non</sup> impediebatur

Epoca II.

Casimirus magnus a. 1347 v. s. l. i. c. e. cum Episcopis, Praeclatis  
Castellanis, Palatinis, officialibus atque dignitariis  
Conventum ad leges antiquas emendandas celebravit.  
Disputantibus scriptores a tunc jam eo tempore potes-  
tas legislativa regis limitata fuerit, sicut tamen  
consensus hominis necessarius erit nec ne. Celeberrimus  
Lengnich ait: Hoc non ita esse intelligendum  
si dicitur Casimirus non solum potestatem legislativam  
sed omnium proceribus regni subiecit, nam haec  
tunc solum a rege exercitabatur, imo nec communis cu-  
si quidem cum proceribus potuit, quia ordines de lege  
non existebant. Diversum est, pergit Lengnich, con-  
sulere alios, priusquam decerneret, et decernere cum  
aliis ita, ut decerni nequeat nisi consentiant.  
Ex verbis istis patet Casimirum Magnum in potesta-  
te sua legislativa nondum fuisse limitatum. Si  
1343 pariter cum ordine Teutonico in ius vocatus,  
suis dissentientibus.

Casimirus magnus plura comitia cum proceribus  
celebravit, leges antiquas in ordinem redactas par-  
tim promulgavit, partim reformavit, imo novas  
leges protulit et sic dicta statuta edidit. De praesentia  
hujus statuti ita dicit: Hoc una cum proclatis Baro-  
nibus ceterisque Nobilibus animadvertentes, quod  
causae, secundum animosum sensum et conscientiam  
militum et reformatae diversis se deciderunt.

ex qua dicitur Civitate actiones post multas periculis vexationes  
alterationes et contentiones indecisae morarentur, atque  
ideo immortales, quare nos ad evitandam diversitatem statu-  
imus: haec statuta esse habenda, observanda et exequenda  
per omnes et singulos nostros iudices, dignitarios, eorumque  
ministros, et ne quiquam audeat, haec statuta nostra  
evolvere, aut contra ea agere.

Scimus huius legis tenorem consulebat quidem Casimirus,  
tunc proceres requisiti manifeste tantum deo et justitiae  
remedia committit plurimum tanto major legis vigor magis  
clara reddantur, et ut consensus plurimum tantum  
major legis vigor tribuatur, quia nulla ad huc per  
leges aderat consulendi necessitas, ideo proceribus nul-  
la iam petebat decidendi potestas.

Plura ad sunt testimonia, quod apud Casimirum illa Casimirus  
gravi adhuc omnis fuerit potestas. Et tunc annis 1339 1353-1370  
Lesiam renuntiavit, quia proceres consulunt per,  
a= 1343 pacem cum ordine Teutonico inicit consul-  
tis quidam est dissentientibus proceribus. Si  
etiam senis Ladislaus Jagiello prelati et proci-  
pibus prostra dissentientibus Podoliam Cracoviam,  
sive Palatino Melotyno dignitario lege benefi-  
ciarum contulit. Item a= 1410 foedus cum impe-  
ratore Sigismundo dissentientibus Ordinibus inicit.  
Postea factum est ut potestas regia confuisset Andreas  
reger, cuius origo recte a Andreas Magno nepote 1370-1382.  
Casimiri II. ex episcopo sorore Elisabetha et rege Hun-  
garum Carolo progenito reperitur. Jadovica  
1386.

3  
Huius potestatis  
II

<sup>lundum</sup>  
Sicut ~~tempus~~ cognatus erat Casimiro Magni, postea tunc  
autem his temporibus dux et antiqua stirpe regis  
Pacti in Llesia et Marovia. Illis licet remotioribus  
agnatis praefatus Ludovici, at sibi favorem populi,  
praesertim autem adversariorum partium consiliet  
plura de sua autoritate renovet. Imo si airaratus  
historiam persolvimus quaedam licet minima  
vestigia hujus diminutionis jam sub regimine Casi-  
mirus Magni reprehendimus, nam hic rex at dux  
praefatus ex stirpe Pacti ab imperio remoueat  
proceres consulebat, et suam progeniem ab imperio  
eligi fecit, sui regis potestas autem haereditaria esse  
sua fieri cepit.

Lodovicus  
Lajello  
1386-1404

Sub dano Jagellonicae <sup>nobilitatis</sup> exultis ~~populi~~ juribus adhuc  
magis diminuitur regia potestas. Et Lodovicus  
Lajello a. 1404 nobiles polonos in oppido horogge  
congregavit, ut in tributum ad redimendum ter-  
ram Dobrynessen consentiant, nam res ad viros  
nobilitati immunitatem a tributis remisit.  
Itaque ipse tributis exigendis non erat par, nisi  
nobiles consentirent. Erat ergo tunc necessitas comi-  
tio consulebat, et tunc comitia vocabantur. Nobiles  
cujuslibet Patatinatus conveniebant in loco quodam  
principali, et in his minoribus congregationibus  
deinde publicas quaestiones. Terminato haec con-  
sultatione nuntios eligebant, qui per vobis  
placuitatem decreta communiterent comites  
et gerantibus

Wladyslaw  
Kerna 1404

Si in oppido Montisquæ cum consonantia Praelatorum, Praierum  
et omniumque Terrestrialium tributum 400000 fl. est de-  
tatum, hæc tamen conditione, ne hæc collectio libera juribus (2)  
nobilitatis officeret, et ne futuris temporibus quo renou-  
eretur. A<sup>o</sup> 1415 jam electus locus comitiarum generalium  
est determinatus, scilicet aut Lublini aut Piotrkowice Casimirus III  
Ab eo tempore sæpius consilia celebrabantur, Major adhuc 1444-1492  
eorum frequentia erat, cum Casimirus II in suo statuto 1444  
pollicitus erat, quod nullas novas constitutiones neque ad bellum  
promulgaturas sit absque conventionione communi in singu-  
lis terris habenda.

Item Casimirus II ut narrat Lengwid, a<sup>o</sup> 1468. in vocata  
majoris minorisque Poloniae nobilitate statuit. Non posse tri-  
butum statui, nisi in majoribus comitibus præsentibus nobilitate  
utriusque Poloniae. Constat hæc tempore binos a singulis  
terris electos fuisse nobiles, qui non solum tributis, sed omni-  
bus negotiis in comitiis generalibus intererant, et ut non  
posset quidquam sine eorum consensu decerni.

Joannes Albertus filius Casimiri II, ejusque successores narrat, Joannes  
de historia post communem atque diuturnam consultationem Albertus  
cum Praelatis, Baronibus, Terrestrialibus nuntis, per non unum 1492-1501  
in diebus a<sup>o</sup> 1496 in conventionione Piotrkowice persistente  
in corpore totam Poloniae cum plena facultate etiam ab absentibus  
representandi, congregatis electa Casimiri II nec non omnia  
privilegia nobilitatis ab antecessoribus communi confirmavit.

Quamquam tant temporis magna esset nobilitatis potestas,  
tamen non eo se exererat, ut unius <sup>unius</sup> conventionis nobilitatis  
eius contradictione confusionem sisteret, et quicquam irrita  
redderet. Nuntii quidem poterant tunc temporis confusio,  
nem evertere, aut per pluralitatem votorum. Contrarium  
autem obtinuit sub Loanne II et Casimiro V. Rex hic Joannes II  
aditibus in Pohonia et Russia rubra castris generalibus 1648-1668  
mita 1652 convocavit, quae vero per nuntium Lequich,  
nuntium terrae lypicensis in Lithuania sua contradictione,  
licet omnes reliqui consentirent, rupta fuere.

Hic non solum novum sed etiam in solutum fuisse narrat Liberum, testo  
Lequich his verbis: Hic oppositis ita congregatum an-  
nis atque indignationem movit, et per multis periculis expositus est,  
tamen ab hoc primo rex haec actura et liberis sibi licet, Liberum  
voto invaluit eo potestas ut unicus nuntius sola contradictio,  
ae tota comitia absolvere posset, non tantum per fracturam  
cursum abruptum, sed etiam omnia, quae cum in comitis  
hinc et licet unanimiter confusa sint, irritanda. Quod  
ex tali voto, primae calamitatis visi debeant, nemo  
non videt. Lequich ita conqueritur: Hic est causa,  
ob quam tot infantuosae comitia celebrabantur, cum in  
tam magna conventu impossibile est, omnes ad eundem  
sensum fluctere, ita ut ne unus quis in ob ignorationem  
vel ob frum commisum, vel ob alias rationes in Diversas  
pertractat partes. Tempus opportunitate neglecta publicis  
malis aut vanum, aut nullum emendatum est et  
ita haec est unus per ignorem sanctam intertu sequi

Haec ergo legislativa potestas non versabatur apud regem  
et ordines, sed circa unum nuntium. Regnante Joanne  
II et Casimiro I Concilia 652, 654, 663, 666 et 668 rupta  
fuerunt. Historia testatur, quod iudex Kijowensis Olsza  
Casimiro I anno 1669 summa 600 fl. corruptus, concilia irrita reddiderit.

Sub Michaele Kwaybut (1669-1672) et sub Joanne Sobieski  
(1674-1696) 6 concilia annullabantur. Concilium sub  
Joanne III 1685 tantum deservit irritatum, quia nuntius  
a gallicis Syctis corruptus vino onerabatur, et post termina-  
tionem mita e somno exprophatus fuerat. Comitibus convo-  
cata 1696 per nuntium Hieronymi 600 solaris corruptum  
et sub Stanislas Augusto 30 Comitibus annihilata sunt.

Comitibus  
Comitiarum

Comites erant 1<sup>o</sup> ordinaris et 2<sup>o</sup> extraordinarii, prout  
regulariter quolibet anno ante peribari ratione  
erunt congregata. Porro erant sunt et generaria et celebrata  
ab ord. inibus A) particularia in insigniori palat. natus  
loco a nobilitate ejusdem habebantur, in quibus quoque, quod  
in comitiis generariis erat usque tantum, consistebat,  
tenere et semper 6 hebdomades ante comitiis gene-  
raria quaevis nobilitati proponere jussit, et duo  
tamquam nuntii eligebantur. B) Comitia Comitia  
Comitia relationis in quolibet Palat. natus post termina-  
tionem comitia generaria celebrabantur, tum enim  
nuntii de consensu Comitiarum generarium referrebant  
Unicum remedium contra magnam calamitatem, quam  
interiores viri e libro Veto oriri videbant, quaerebat-  
tur: I In limitatione Comitiarum II In confu-  
satione

No I Limitatio haec consistebat, in eo, quod imminente Limitatio  
quodam comitiarum raptione, protractatione aut alteriores comitiarum  
limitarentur, et in futura comitiis transferrentur. Hoc  
factum est, ut saltem comitiarum in recente incidentia (3)  
pro validis observarentur. Hoc e.g. in comitiis Varsoviensibus  
1712 factum est. Sed in comitiis 1726 hinc remedium  
sublatum est.

No II. Confederatio tum laicum habent, si inter regem Confederatio  
vel quo ministros et Republicam magnam intercederet  
discrimen, quod ordinariis in comitiis an esse non potuit  
propterea, quia comitiis republice et future  
propter eventus non expectabatur, tum ex scripto  
foedere pro regis et republice salute animos et viros  
sumebant. Huiusmodi uniones fuisse licitas, quia finis  
erat republice defensio. Tales confederationes plures  
erant e.g. Dishavicensis 1655 die ag. Dei in icta, quum  
Joann. II Casimirus a Suevia rege Carolo Gustavo expul,  
non est regis. Caro Joh. Bovienis, cum in bellis Turicis  
republice magnam imminere damnum, ab h. i. i.  
confederationibus illae hinc sunt distinguentes quum  
nomine Repub. a nobilitate adversus leges novas ad ita  
se contraherentur, ut illa sub rege J. i. m. d. 1536  
in icta. Quis autem in h. i. i. confederationibus non solum  
comitiis ad Sarmis agebatur unum non est ex inde in icta,  
ita aliosque belli horros addidit. De in comitiis de  
anno 1706 h. i. i. confederationes pro semper sunt prohi  
bitae, quod autem non observabatur, ad explicabatur, quod  
non licet confederationes in re, si salva republice or,  
finario in comitiis modo salvari poterat. Et in postea  
in iebatur e.g. Varsoviae 1733.

1718  
1768

Quamquam respublica per continuas turbas est laesata, tamen in comitiis 1718 liberum veto pro omnibus futuris temporibus confirmatum et haec confirmata pro omnibus futuris temporibus in comitiis 1768 sub Stanislao Augusto celebratis repetita est. Quam deplorabilem erat status Republicae! Inaevae enim plane comitia sumpebantur, ita ut legislativa potestas penitus inefficax manserit. Omnia quidem negotia quae extra comitia accidebant rex quidem cum senatoribus expedire, aut nil d. Sponere poterit, quae consensum Ordinum exposcebant, h. e. omnia quibus Republica ad quid novi obligabatur, vel obligatio prior immutabatur.

Const. enim de 1716 et 1764 statuit legislativam potestatem novi statucendi ad comitia generalia pertinere, quod primitivum saepius est confirmatum.

Praeterea Polonia internis discordiis laesabatur, proceres non raro ultra plura milia militum habebant, lites inter se non videndum leges, ad potius armis terminabant. Inferiores non solum cives sed et rusticos, sed et nobiles pauperes opprimebant et sales nuptias <sup>comitia rupturos atq. alituros</sup> nuptias eligi iurabant, quos <sup>honorarios</sup> ab illis coarcebant, imo et domum electionis Regis militibus et tormentis obsidebant, ut in maxis electionem pro sua arbitrio dirigant. Rex si erat visibilis et potestate destitutus, et hinc nobilibus salis arroganti vix se opponere profuit. Ea haec videmus Sam epinam legibus ferentis vix fieri sanata. Legislativam potestatem

Stanislaus Augustus  
1764-1795.

primus sub Stanislao Augusto aliquantum meliorata  
est instituta remissa perpetua. (1775)

Membris hujus fuerunt Rex qui praeses, 5 Epri, 11 Senatores et  
 4 ministri tanquam assessores, <sup>Marschales Consilium</sup> nec non 18 Consilarii ex or-  
 dine equestri, <sup>plures peris reuerentissimi</sup> prore, instigatores, quicquid Dignitarii Poloniae  
 et Lithuaniae, plures secretarii, nec non cancellarius scribae.

Ab hac confilio quidem potestas legislativa non impetebat, Consilium  
 sed manebat apud <sup>consilia</sup> consilia, ubi liberrime veto gravabatur, art perpetuum  
 hoc consilium obtinuit facultatem intermedium inter comitia  
 dispositiones in fundamentis legum laterum lites dirimentes  
 etiam, imo leges authenticas interpretandi.

Hinc hoc consilium tamen potestatem quandam, quae  
 vis limitatam habuit, nam interpretatio legum authenticarum  
 qua nova lex considerari potest.

At 1788 die 6<sup>o</sup> Octobris propter summum in republica  
 periculum commotio generativa innovabatur. Ex timore  
 ne haec comitia sumperentur jam die 12<sup>o</sup> Octobris confae-  
 deratio iniebat, in qua Stanislaus Matuskowsky et  
 Sapieha Marschalli Poloniae et Lithuaniae no-  
 minabantur. Die 14<sup>o</sup> Decembris haec confaederatio Constitutio  
 dicta alterius prolongabatur, et unitas in moderanda 3<sup>o</sup> Maji  
 republica obtineatur consilium perpetuum 1789 est  
 sublatum. Postea sub 7. Sept. 1789 a subsistente confae-  
 deratione commissio specialis delegabatur ad elaborandum  
 Legem novam Constitutionem, in cuius sequentem Epri Ka-  
 meniensis Brasiki 8 punita cardinali nova lege  
 constitutionalis 7. Dec. 1790 proposuit, quae in sessione  
 13<sup>o</sup> Dec. celebrata approbata sunt. Denique paucas  
 post multas consultationes nova Conf. 3. Maji 1791  
 per universum preconsensum acceptata, a rege sancita  
 et promulgata est.

Vigore prout V. constitutionis hujus potestas legislativa  
penes ordines regni manebat, ast liberum veto pro  
omnibus futuris temporibus abolita est, ita ut majoritas  
votorum decideret.

causationes

Russiae

Per hanc constitutionem Poloniae malora tempora  
imminabant; ast Russia huius status florantis  
invidia, et ejus influentum in suorum involuntariis  
motumens, eam erectere est conata, hinc per ejus  
impetum Confederatio Targowitensis est erecta  
quae in particularibus artibus Radoni sub tutela  
exercitus russi est brachis antiquam constitutionem  
induxit, quod belli cum Russia et totalis Poloniae  
interitus causa factus

Inde discrimen, non quaedam dispositio regis vsus  
habent in se, sic e.g. in I Episcopia quodvis regis  
statutum tanquam lex in considerationem venit.  
Dispositio autem regis sine consensu legis in 2<sup>o</sup> et 3<sup>o</sup>  
Episcopia editum habuit solam provisoriaem.

## Titulus II De Divisione Poloniae.

Regnum Poloniae in 3 partes dividebatur:

I. In Poloniam majorem

II. In Poloniam minorem

III. In Lithuaniam.

Polonia major et minor simul sub auri ne coronae,  
vel regni assument.

I  
Polonia major

In I Polonia major complectebatur 3 palatia nata

1. Cracoviensem 2. Calisiensem 3. Lodovicensem 4. Cov-

nanensem 5. Leradaensem cum terra Velunien

Greenwich  
Worcester

(4)

Ad Palat. Pannonicum spectabat terra Lichovensis  
 2. Moravia cum 3 palatinatibus 1. Moraviensem Divi-  
 sum in 10 terras 2. Pfortkensem 3. Ravennensem. Moravia  
 ab ipso regi in his pars Polonica erat, sed postquam  
Bolslaus III 1138 inter 4 filios divisit, secundo filio  
Bolslao Moravianam assignaverat, proprios duces accepit,  
 qui vero summo imperio Poloniae subiacbant. St. n. p.  
virili eorum divinum extructa Moravia a L. j. m. m. d. I. s. a. g.  
Poloniae est adjuncta, salvo tamen specialibus suis pri-  
 viliis et consuetudinibus. Postea a Stephano 1576 expressis  
 se confirmatis

3. Synavia quae in duos palatinatus Bressianum et Junio  
Lublanensem cum terra Dabrova, divisa.

4. Pruссия, quae ab equitibus ordinis Tentonicis 1454 ad  
Capitulum Magellanicum revertit, ita ut prae ter reger  
cum Polonia nil proprium haberet.

Post hanc reunionem grave bellum inter Ordinem  
Tentonicum et Poloniam erortum est, quod primum  
per pacem ab anno 1466 eo terminabatur, ut major Prus-  
siae pars ordini restitueretur. Pruссия residuum Poloniae

cum praeter Episcopatum Varniensem completebatur 3 Palatinatus  
 1. Culmensis 2. Marienburgensis et 3. Pomeranicus.

Quaelibet terra vel Palatinatus in plures distri-  
ctus "powiaty" subdividebatur.

Ad II Haec para origines solum 3 palatinatus cum  
plebato neque 1. Krahorrensium 2. Sandomiricum  
et 3. Lubianensem, ost postea ei erunt juncti:

1. Ducatus Osvigorum, Liceis antiquae pars quae  
sub curatela Bohemicae erat. Post proxima a duce Saxoniae  
Capitulis 1457 revertatur, qui Ducatus ut ille Katonanus a Johanne Alberto

II  
Polonia minor

1494 Poloniae est adquisitus, qui duo ducatus Silesiae continet cum  
regno Poloniae artibus, salvis eorum jurebus et consuetudinibus junctis sunt

2) 2. Prussia nempe minor seu rubra quae 1398 a Casimiro III. armis  
subacta, ab episcopo sivepore Ludovico ad Hungariam translatam  
sed ab Hedwiga revindicata est. Sub Vladislas Jagello et Jago,  
mundo I sanctum est, ut Prussia eadem cum Polonia habeat  
Leyes. In Prussia reperimus frequentes terrae et quidem:

a) Leopoldensis b) Przemyslensis c) Sarnocensis d) Halicemensis  
cujus pars meridionalis et orientalis Polonica vocabatur  
Haec terra in tres districtus dividebatur: Halicemensem, Trem-  
bowensem et Wotampensem.

e) Chelmensis cum 2 districtibus: Chelmensi et Wotampensi,  
ensi.

3) Vothymia, quae sub Sigismundo I in curatibus Lublinski,  
et sub 1579 Polonica est adjecta.

4) Casimirus III. etiam Silesiam adquisivit, quam  
Wladyslas Jagello Palatinus Cracoviensis Melitoniensis et  
portea episcopi fratris Boleslas contulit. Cum Boleslas  
ad ordinem Teutonicum transisset haec regio ad Poloniam  
redit. Sub rege Michaeli de Polonia a Turcis est circumpra-  
ta, sed sub Augusto I per pacem Cracovensem est  
restituta, et ad Poloniam nimirum spectat.

5. Palatinus Poloniarum

6. Terra Betsavensis cum 3 districtibus Bets, Busk, Gra-  
bowicz, Strabus et Lubaczew

7. Palatinatus Wrataviensis cum 3 districtibus;  
Wratav, Laisinoyz et Wisanica

### Lithuania

III Lithuania antiquis temporibus propriae ha-  
bebat ducis, inter quos et Polonos multa bella ge-  
bantur, donec Ludislaus Jagello dux Lithuanicus  
et Hedwiga regina Poloniae matrimonium inierunt,  
et haec regina in postremo temporibus fuit

Levins Lavistans fratrem suum Casimirum Mergilone  
dem titulo magni Ducis praeficit Lithuaniam, sed ita ut Rex  
Poloniae semper esset supremus Dux Lithuaniae, ab hoc tempo-  
re Lithuaniam proprios ducēs habebat, existeratque separata  
a Polonia, donec Sigismundus I 1506 in utroque Regno  
est electus. Ab hinc nulla jam separatio locum habuit  
nam in comitiis Lublincensibus 1569 sanctum est, ut in  
perpetuum Rex Poloniae esset et Dux Lithuaniae, qui  
simul eligerentur. Lithuaniam antiqua in 3 partes divide-  
batur.

quae divisio

1. In Lithuaniam propriam

2. In Russiam albam

3. In Samogitiam ultimis reipublicae temporibus  
in 9 districtus erant divisa.

Amud

Tractus temporis ad huc multae aliae provinciae ad  
Poloniam spectabant, sed in variis partibus amissae  
sunt:

1. Silesia, quae ad Bohemiam transit.
2. Livonia, quae proprios accepit ducēs.
3. Smolensk
4. Severia
5. Chernihov
6. Rjdo

Sed et  
Lampyram

7. Pars Ucrainae, quae ad imperium Chosiuue pervenit  
8 et 9 Moldavia et Wallachia a Turcia revivificatae

10. quae tota avertit, in quibus circuli politici et  
publica antiqua impressa sunt, necesse est scire  
ad quos Palatinatus hactenus circuli pertinent.  
Et quidem haec sunt:

- 1) Circuli Radovicensis, Podhniensis, Landensis et  
pars Galvicensis in palatinatu Cracoviensi.

- b) Circuitus Farnanensis, et pars occidentalis Rheniensiensis in palatinatu Varsoviensi Sandemirino
- c) Circuitus Luthicensis pars septentrionalis in palatinatu Berolinensi.
- d) Circuitus Sumpolitani pars septentrionalis in Västhymania
- e) Circuitus Gothoburgensis in Suedia
- f) Omnes reliqui circuiti et partes circuloarum in palatinatu Americae.

III Titulus Prolegomenorum

De diversitate legum poloniarum

Legum diversio  
1. scriptae et non  
scriptae.

Leges generationum dividi possunt in scriptas et non scriptas. Scriptae sunt eae, quae calamo excipiuntur, aut typis impressae. Historicis proponuntur. Non scriptae sunt consuetudines, quae leges nunquam promulgatae, sed non parum cum legibus scriptis obtinent auctoritatem. Quod consuetudines in Polonia vim legis habuerint, patet ex statuto 1454 quod praecipit, ut quaevis sententia in iudicio lata in libris actorum inscribatur, ut in eodem vel simili capi eadem sententia feratur. Sic Gotacrewm dicit: notorium, spe, quod in Polonia praepudicia <sup>ata</sup> instantiarum quocumque auctoritatem habeant ad similes casus decidendas.

H. Lec III 1449

2. Patriae et extrae  
nae (receptae)

In patrias et extrae. Patriae leges sunt illae, quae a Polono legislatore iam originarie pro Polonia latae, extrae, quae etiam receptae dicuntur, sunt illae, quae pro alia quadam civitate latae, aut in Polonia etiam cum consensu legislatoris introducitae sunt. Ad materiam exhaustendam loquemur:  
 a) De legibus patriis.

(5)

I Lex nobilitatis non tantum

a) in propria Polonia concernentibus et quidem

aa) de carum speciebus

b) de carum collectionibus.

c) De legibus patriis jura nobilitatis in aliis pro-  
vinis tangenti bus

II Lex civitatis

III Lex rusticorum Sotemi montibus.

B. De legibus extraneis.

A. I a De legibus patriis jura nobilitatis  
in propria Polonia concernentibus. Generatim.

Generatim

Poloni nullum codicem habebant, sed solus dispersas leges  
prout tractu temporis per reges, comites q latae sunt. Ita

rebus quidem vicibus tentatum est codicem systematicum

colligere, qui leges obscuritatis et oblivioni arsiperet  
sed frustra. Ita 1763 Baron Johann Andreas von Lamberg

Leopoldina in comitiis talem codicem proposuit, sed rejectus

est. Sermo a 1776 in comitiis generalibus laurellariorum

regiae Lambergi injungebatur, ut quosdam codicem

conficeret his verbis: ut imitatus juri naturali, et non

indiscretis quidem antiquae legislationi in haeret,

sed omnes exstantes constitutiones impletatur, et

his illud caerpet, quod natura et justitia atque

sibi emendandorum legum correspondent. Lamberg

talem codicem revera 1778 composuit, hic autem

in comitiis a 1780 celebratis rejectus est eo quod

ad junctis, ut auctori pro suo opere gratiae sed deron-

tur, hic autem lode, quia fini non correspondent,

omni concedit autoritate, de eo in comitiis non amplius

sermo est.

Existit hujus codicis versio germanica ex Guo frido Wittisch  
in Stolten computa Domini linguae quasi illius quibus fini proflun-  
in spuln in Warschau, Lundberg et Krahan.

1776  
Lambergi

482  
Szymonowski

In comitiis 1788 de novo statutum est, ut eadem apletaurus  
pro Polonia, alter pro Lithuonia conficeretur, quod ex  
Josepho Szymonowski est mandatum, qui librum  
egyptium conficit, cuius effectus interitus respulsi  
est frustratus. 1790

J. S.  
De Principibus

ca De hunc legum speciebus

Haec leges sunt vel i. Statuta vel a. Constitutiones  
Differentia inter eos in seipso versatur:

1) Statuta in lingua Latina, Constitutiones in  
lingua polonica edabantur.

2) In aetate. Nam statuta in periodo a Casimiro III  
a. 1347-1530 exclusive permanerunt, postea Const.  
Multae in eo quaerunt differentiam quod statuta solum  
reges habuerunt auctores, Constitutiones a consensu  
Comitiarum prodierunt. Est non recte nam in con-  
fectione multorum statutorum etiam Comitia  
interveniebant, licet prioribus temporibus omnino  
eorum consensus non erat necessarius.

Distinguenda sunt ab his Statutis et Constitutionibus  
Universalibus, quae a potestate legislativa emanarunt  
in fundamento legum iam litterarum eruntque dispositio-  
tiones ab instantis maioribus ad inferiores factae  
ut leges melius in effectum deduci possint. Sed solum  
modo officiales inferiores obligabantur, idcirco  
non erant leges.

3. Resolutiones perpetui consilii. Dantur tunc alii  
potestati Consilio perpetuo potestatem legislativam  
non competens, aut perperam, quia interpretatio  
legis authentica qua nova lex conficiendi potest,  
quare resolutiones omnino fontem juris constituant.  
Haec sunt leges patriae scriptae in Polonia Casimiro III.  
Quaeritur an Polonia ante Casimiro III Magni tempora  
propriam haberent legem.

Legibus modo hoc probari potest aut historici testimonio, aut monumenti legislationis

Polonium  
VI  
Legi. Slovaca  
ante lapin. M.  
Historica  
testimonia  
Vivomer

ada. 1. Feste Romera jam Lechu cent. ymre Poloniae dus fundato circa annum 950 principatu, partim Gnesnae permanendo, partim regnum obvenio jura populo dabat, non ex lege sed ex acquitate et benevolentia.

2. Krakus qui circa 700 vixit. De eo testatur Chronista Rodu, Krakus bel. Krakus jura instituit legesque promulgavit, et simul Roma Regem fecit. Krakus erat vir adhaerens perfectus scientia rerum et opulentia, pietas ingenii indeliberatione perfectus, ad aius omnes provocabant iudicia.

Chronista Rodu  
Chronista Rodu

3. Siemovitus filius Prasti ponendus est, qui teste Dtu Siemovitus gessit qua conditor disciplinae militaris considerandus 860-891 est, multasque leges militum spectantes condidit.

4. M. Sisolavus I uti Dngora narrat, in legislatione emi, rebat religionem christianam recepit totum regnum in Societas episcopalis dicitur distribuit, et decimam partem exierpsit, Ecclesias ex omnibus fructuum generibus, tum ex propriis quam ex Nobilem agris.

M. Sisolavus I  
962-992

5. Stanislaus civitatis Boleslaus I fortis plures leges civiles Boleslaus et criminales edidit, ecclesias immunitatem a tributis condonavit, nobilibus modum militandi praescripsit tam quoad numerum militum, quam etiam quoad eorum apparatus.

Boleslaus I  
992-1024

6. Vladislavus Smertator legem si Sibani condidit, qua injunxit suis subditis, ut donec se manera Smertator

Vladislavus  
Smertator

honoraria auti pullos, porcos, oves, triticum alidum  
~~publica beneficia~~ <sup>in</sup> ~~re~~ <sup>tempore</sup> in aulam regiam  
ferant.

Henricus  
Probus  
1289-1290

7. Henricus Probus Esias in muneritate a tributis  
confirmavit, atque plures leges saluberes civiles condidit.

Boleslaus  
Sedivus  
1242-1249

9. Utli Comens in libro 8 meminit Boleslaus Budic  
p<sup>ri</sup>o magdeburgense Cracovias intravit, et Episcopum  
Pravariensem ad prim<sup>o</sup> p<sup>ri</sup>o dignitatem eleavit, sed  
non dulcius concepit, porro ut Lark dicit, novae  
leges edidit antiquas emendavit, iudicis certam fu-  
ndationis ambitum assignavit, isque iuravit,  
ut secundum legem judicarent.

Madyslav  
Laxietek  
1240-1245

10. Supra mentionem facit de Ladislao Ladivick  
patre Casimiri illius, qui primus Palatinus et Barones  
in comitia ad leges emendandas et ferendas convocavit.  
ad 6) Monumenta legum: Legem Boleslai I fortis,  
qua injuriam militibus, et iniquam ad proclivem  
provocant decantent hymnum: De gente sua ab  
Edualberto Ep<sup>o</sup> Gnesensi compositum, illa leges  
scripta et privilegium a Boleslao p<sup>ri</sup>mo Budic  
ao 1264 collatum, a Casimiro Ch. ao 1344 et ab  
Alexandro 1505 est confirmatum.

De collectionibus

bb. De legum patriciarum Collectionibus  
Cum Casimiro Ch. se iuribus quibus in iuris scriptis  
sit, sed nulla exstat legum collectio autentica  
et tantum novellas privatae tabernae collectiones

(6)

Illae collectiones a se dinneperunt, quibus normatae  
enim tantum statuta, aliae tantum constitutiones,  
aliae utramque legisationis partem continent.

II per ordinem aliae eorum leges per eam ordines  
chronologico, aliae extractivae in forma systematica  
juxta confectam divisionem in provinciarum rerum  
et actionum tractant, aliae tanquam leges sunt con-  
positae.

Præstantissimae epe videntur collectiones in ordine  
chronologico redactae, quia ibidem leges per eam  
inveniuntur, itaque ut de eorum tenore cum  
ut appositum est.

Post haec posuerunt, sunt collectiones systematicae  
in quibus leges de toto tenore non inveniuntur,  
sed solum earum extractus, quia ne vitiose datus sit.  
periculum adest. ominis momenti sunt collectio-  
nes alphabeticae non plene completae, et si plerumque  
ad alias collectiones referentes.

a. Collectiones statutorum

Statuti quosdam est illa capituli Magni et regis priore, Lotharingi  
cum suorum varata codex. Exemplar qui est in Magnis codex  
in bibliotheca Cracovensi, illiusque titulum Dandthi.  
suppositat. Constitutiones vel statuta vel fundamenta  
provinciarum in regni Poloniae. Inventum  
est quo proprie anno ista collectio facta, verisimili-  
ter ante 1446, quia leges Bohemis libertati non con-  
tinet, ins locum impressionis et auctorem ignoramus.

Normanni putant eam in Germania factam. In hoc enim  
pluri omnes litteras initiales de sunt, quia tales  
eo tempore non imprimebantur, sed depingebantur  
sicut pictura vel est punctus omnia vel oravit.

Joannis Laski Clarissima per Joannem Laski, Appon Gnesnensem et  
Cancellarij univ. regni, jussu regis Alexandri ordine chronologico  
statuta a 1344-1468 lato, perno consuetudines terra Cracoviae  
duos libros juris Cracovici et juris Polonici, et 3 libros  
de iure feudali et canonico. Huius operis magis est nomen  
L., quia Alexander eius a exemplaria jussit in Lubino  
parari, qui in diversis locis vim authenticam habebant.  
Prima editio habet titulum: In Christi regni Poloniarum  
statuta et privilegia mandata serenissimi regis typis  
impressu Cracoviae 1506, apud Halber. et impressa, 602  
in folio.

Sigismundus & 3. Regnante Sigismundo I 1538. Statuta in Christi regni  
Poloniarum recenter collecta et emendata.

C. Collectiones Constitut. varum

Stanislaus Petry Stanislaus Petrykiewicz j. U. D. et topographus regni  
Luboniensis. Huius editio in cunctis emendata 1558.  
609 in lingua polonae. Alteri editioni adhaeret Const.  
ada. 1637. Huius non paginarum serie sed numeris consti-  
tutorum sunt descripta.

Stanislaus Stanislaus Korubiewicz vel Korubkiewicz in lingua  
Korubkiewicz vernacula Const. a<sup>o</sup> 1550-1726 ordine chronologico.  
Opus hoc in cunctis 1726 emendatum per specialem  
Commissionem a deputatis Senatoribus et equitibus  
actum obligatoriam non obtinuit, et 1732 volumi  
privilegio munita et typis est impressa.

J. Collectio nes statutorum et constitutionum

Poloniarum

1. Stanislaus Sanczyński & 1550-1594 collegit: Statuta  
i metryki praejilejio koronyo Krakowic 1594 Sanczyński
2. Joannes Samozwinski Archidiaconus Cracoviensis lingua Samoszowski  
latina Statuta et Const. ibas conscripsit ad ista tractata  
de pnia et interregno.
3. Omnium praeceptorum finem, quae quasi publica fuerunt Poloniarum  
auctoritate et a Varsoviensi piarum scholarum collegio Legum  
edita est ad 1788 extenditur sub titulo: Poloniarum Legum.  
constat 3 libris in folio, quarum una primus Konarski,  
reliquos alii patres scripsere. Primus tomus titulum  
habet: Poloniarum Legum seu Statuta et Constitutiones  
in dykt. Regni Poloniar et illagui Ducatus Lith. et pro,  
viniarum, a primis comitiis V. G. Cracovibus inque  
ad ista et continet Statuta in idiomate latino,  
reliqui Tomi Constitutiones in lingua polona.  
Quod materiam continet. Volumen tractatum de  
legislativa potestate simulque statuta a. 1547-  
1550, quia 1547-1550 nullae comitia celebrabantur.
2. Volumen continet constitutiones 1550-1609, haec  
20 referat ad editionem Petii horewiczianami, typis sum-  
ma in margine servantur.
- Tertium Volumen Const. 1611 usque 1740 in iustine  
Quartum Const. 1741 usque 1763  
Quintum Const. 1764 usque 1794  
Sextum Const. 1794 usque 1797  
Septimum 1764-1768 Comitia 1797-1804 recepta

Opera systematica

1. Jacobus Pragustki Castrensis Notarius Praemyssensis, Jacobus Pragustki  
ante Parochum Mossiencis, collectionem ordine systematico  
scriptam est et opus in 6 libros divisit. Libros tui in  
lingua latina conscriptus in 6 libros est divisus. Tractat in  
primo libro de personis in 2. de juribus eorum et de fundis  
suis in 3. de iuribus et fundis in iuribus publicis in 4. de  
iudiciis in 5. de iure interno et externo et de legationibus  
in 6. de rebus militariibus et de bello. Titulus est: Jus  
sen statuta et privilegia Regni Poloniae praevidit Cracoviae  
1553, fuit primum systematice instructum estque in  
momentis, quia posteriores scriptores ad improverunt.  
2. Aliud opus idem Pragustki composuit sub titulo Legationes per  
nomine extractus ex personi opere Cracoviae 1553 in praefati Pragustki  
3. Statuta in lingua latina praescribantur, nisi pars in Statuta i. prag  
idea erat, ut adessent in lingua polonica, quae permittit Wilejo Herberti  
linguae. Nam non volebant, quapropter sub Herberti  
Co. De Pragustki in i. m. t. 15 13 et 15 64 statutum in universa  
talam transferantur. Versio huius Herberti de Helmshteyn  
et alii committabatur, sed pro isto per se sub titulo:  
Statuta i. pragwi lege x. Tavin thego na polska praetorone  
1. in 1. de personis 2. de iudiciis 3. de privilegiis  
4. Eodem Herberto duplicem abiam debemus collectionem.  
altera est systematica in ius personarum, rerum et  
actionum Divisa 1557 Cracoviae altera est chrono-  
logica continens statuta et constitutiones usque ad  
1368. Praevidit Cracoviae 1547  
5. Comarus Drexner edidit in constitutiones iuris polonici Drexner  
in 4 libros Cracoviae 1633.

Katascowski B. Nicolaus Katascowski: Jus regni Poloniae & statuta  
et constitutionibus Poloniae et Lithuaniae collectum, addi-  
tionibus ex jure Romano canonico et Saxonico confectis,  
titulisque proxiis titulis Giesmensibus et Sacerdotibus  
antiquis, historisque illustratum in duas partes divisum.  
Primo apud de jure publico, posterior de jure privato, quae  
subdividitur in tractatus 1<sup>o</sup> de personis 2<sup>o</sup> de rebus et  
3<sup>o</sup> de delictis. Quae haec opus antea in universitate Praeviensis  
Sindesat professor, praestantissimis est adimmerandis.

Fremblich

E. Antonii Fremblich opus debuit totam Poloniae legi-  
slationem complecti, auctori Legistator factus, maximum  
mauit, et in duobus Tomis Statuta et Constitutiones  
usque ad 1788 partim per extensum, partim casu ne  
continet. Pravo politycne i ci wihie korony polskoy  
Mokreye Dierstwu Litewnoyego. Serwis arthen 2.  
Wohannin gads. 1791, quae 3 Crarias Constitutionis atque  
leges orbium continent. Varsovias 1791.

Stancowski

B. Theodorii Stancowski in duobus Tomis in lingua pol-  
onica prodit sub titulo: Pravo cywiltel i statowey rary  
da polskoye quod experimentatum et scrinipsum  
est, postea in linguam polonicam et germanicam  
translatum. Hoc quinquagesimum fundamentum  
nostras doctrinae praescriptam majorem admittit  
usum, quam Nicolaus Katascowski antea receperat  
et quae totam Poloniae legi-lationem continet. Cuius  
habet experimentum, tandem greco aucto juri non  
erat pentus, varcis materiis saepe, suspensio <sup>complet</sup>

Novissimum opus est Thomæ Vintoniæ Peritæ Ius polonum  
in lingua latina & serbica doctum in 4<sup>to</sup>  
Leyes huc constituantur ius commune. Sequuntur:

A.I. De honorabilitate provinciale

Præcipua Poloniae provincia erat Lithuania. Hi autem Lithuaniae  
Lithuanorum Layettonem fere nullae scriptae leges erant,  
saltem ad nos adhuc modo parva privilegia provenerunt.

Wlad Jagello 1414<sup>24</sup> Indictis suis Lithuanicis privilegium  
dedit, quae antiquiores leges et consuetudines sunt confirmatae.  
Sigismundus I. leges universales introduiturus in Comitibus  
1542<sup>1532</sup> statuit, ut pro Polonia et Lithuania leges componerentur,  
quod revera 1549 conceptum est, sed in Comitibus 1530  
tantum ab ordinibus Lithuaniae, non vero proprie Poloniae  
acceptatum est, ideo non in statutis Lithuaniae scriptis.

Prima editio prodit regnante Sigismundo I. in lingua  
rusica, auctor fuit Canicellarius Gustodus. Haec stat.  
anno 1549 emendatum et 1564 legibus intermedio  
latè augmentat. Haec nova itaque secunda editio,  
ad testamentum et ius Romano instructa, ab ordinibus  
Lithuaniae approbata, prius leges rege proviso  
in oppidis Breslavo et Nitno in lingua latina prodit  
1568 in Comitibus 1568 nova editio correctæ deperabatur  
ad quem finem imperatorum Comitiu delegabatur  
et statutum dii correctum sub rege Henrico confirmatum.  
est, quod rege Stefano in Comitibus 1578 celebrato ventidatum  
et 3a editio in Comitibus 1588 sub Sigismundo III in idioma  
te rossico 30<sup>to</sup> Tamarii est publicatum. Haec editio  
in linguam polonam Leo Lepscha transtulit. Præcipua  
epus verusio Vebnue 1795 prodit. Quarta editio sub

Prima editio  
1530  
Secunda editio  
1549  
Tercia editio  
1568

Quarta editio  
1588

Paul

Augusto III 1794 prodit, sub titulo: Constitutio generalis  
et quidem id eo vocatus, quia ibidem leges Lithuanicam  
Legibus polonis propriis comparabatur. Summa ultima  
editio Vilnae 1786 prodit, atque haec non solum origina-  
rium statutum continet, sed et priores dispositiones, qui-  
bus illud modificatum esset. Statutum Lithuanicum  
constat e 14 capitulis, quae in articulos, et horum nomina  
si in ipsos subdividuntur. Statutum haec in relatione sub-  
ditur A. Lith. N. partibus actuali et sp. clausulae hoc modo  
to praeterita scripta. Acta. De historia et legibus Statuti  
Varsaviae 1800. Ad Statutum etiam Pades vel inventarium  
quodam. Hoc statutum non tantum in Lithuania valebat,  
sed quoad praesens etiam in partibus nati hi. Jarocensi, et  
Poznanensi et Volhynensi, imo in partibus quibus leges  
civiles in propria Polonia tanquam suis subsidiis  
applicabatur.

Alia Poloniae provincia est Borussia, quae tunc temporis  
in ditionem Poloniae transiit, patrias leges i. e. germanas  
et saxonicas servabat, licet diversissimas. Nam in  
quibusdam districtibus ius Magdeburgense, in aliis  
ius Lubense, in reliquis ius Lubense valebat. Cuius  
mirus II. Augustus Imperator haec iura Russiarum  
confirmavit quidem, sed servata uniformitate legis  
saxonicae obtinendam 1793 disposuit, ut omnes lites sermo-  
rum ius Lubense dirimerentur. Magnae ea haec dispo-  
sitionis exortae sunt lites, imo et seditiones, ita ut  
regressus factus sit ad antiquum rei statum. Anno  
1794 ord. iuris Borussiae iuribus suis restituitur,  
ut iura sua emendarent.

Quinto editio  
1786.

14. 2. 17  
Ejus. sub. v.

At  
Dei. monumentum

Prussia

Haec emendatio facta in Lunivio 1548 a Sigismundo III a. r. p. Correctura  
 nata est, atque inde correctura Prussiae natar, seu rectura: des  
 tincte nobilitatis Prussiae correctum. Natus temporibus Ditionis  
 p. p. ep. edictis nec p. p. cre. Prus. p. p. illa Formae  
 1622 in quarto & p. p. art. i. h. i. qui in p. p. subd. i. d. u.  
 tur constam, in ordine systematis conscripta. Non legis,  
 lationis opus matris alius, quae tunc temporis in Europa  
 p. p. d. i. e. r. m. t. p. a. e. f. e. r. e. n. d. u. m. e. s. t. Etiam in proprio Polonia  
 v. i. v. i. t. u. b. a. d. i. a. r. i. a. m. h. a. b. u. i. t. i. n. m. a. t. e. r. i. a. d. t. u. t. o. r. i. a. m.  
 ab intestato, quod docet tenor plurimum legum Prussiae  
Coronae, praecipue autem resolutio tribunalis regni Num. Cor. Prus.  
sublimi 6<sup>to</sup> Aprilis 1717 de eorunda questione an in Corona ha.  
coronae ab intestato in propria Polonia dispendat cor huit viri  
et om astendit. Nonnulli ut Patet aperunt: Correctura obligatoria  
nam Prussiae etiam in aliis matris viri tutoriarium  
habuisse providendo ad litteras promulgatorias Legis  
regni III, ubi legimus: Et secundum has leges i. e.  
Correcturam omni ordinis equitatis negata in qui,  
h. u. i. u. i. q. u. e. l. i. u. s. i. u. r. u. m. t. u. b. e. l. i. u. s., tam intra, quam  
extra regnum judicentur.  
 Est huius opinionem falsam epe ea seya patet:  
 1. Quia tenorem inductum litterarum promulga.  
tionum totum miolae Prussiae petebant, ut ma  
eorum corrigerentur, itaque resolutio hujus petiti  
re sanctis Correcturae, non nisi petentes h. e. v. i. c. o. l. a. s.  
Prussiae tangere potuit.  
 2. Ad huius Correcturam status propriae Poloniae non  
conveniebant ergo illa qua les eorum considerari nequit quod ad  
legem ferendam tunc temporis in propria Polonia eripuit.  
tenorem est autem

(8)

Refutatio

Prus. i. d. u. s.

Prus. i. d. u. s.

3. Correctura Prussiae in lingua latina est confecta, seu  
more, quo leges propriae Polonicae in id. omate Polono  
seruatae sint.

4. In eodem Decreto promulgatum legitur: Nobis  
tate juris tamēd. has leges etiam in posterum emendari  
non mutandi atque confirmationem earum a Coni. et  
et rege petendi. Jactat juris ibidem eas pro se Nobilitate  
Prussiae reservari, si iuxta Correctura Praefata  
viam universalem etiam in propria Polonia haberi  
sunt solum ordinibus Prussiae esse confirmari leges  
pro propria Polonia ferre, quod in absurdum regerentur.

5. In hac Correctura non solum de successione ab intestato  
testat, sed etiam de testatis, testamentis, vocatio-  
nibus, iudiciis, processu civili et pœnali atque  
de aliis materiis agit, ut in posterum de illis  
petitis multae propriae leges in Polonia sunt  
latae, abaque ulla mentione, leges antiquae in  
Correctura Prussiae contentas abolitas esse, quae  
tamen in legibus Coronae semper observabatur  
si nova lex de materia legis antiquae edatur.  
Quae obstat casprensio & extra regnum nam  
quam a iudiciis in Prussia contentis provocata  
pateret non tantum ad Tribunalia propriae  
Polonicae, sed et ad Tribunal Maydelburgense,  
hinc usitatis his manifeste indicari voluit  
causas, si appellata ad extraneum Tribunal pe-  
ret, etiam ibidem secundum Correcturam Prussiae  
esse servandas.

7. Habemus pro nostra opinione auctoritatem clarissimam *Jus polonum*  
 eorum virorum. Sic *Koniarthi* dicit in sua collectione **IX**  
 praefatione: Praeter commune totius Reipublicae habemus  
 jura municipalia et provincialia, atque statutum *Lithu*  
*anicum*, et *in* *Russia* correctum. *Pro* *Koniarthi* *jus* *Autoritatem*  
 correctum nos in serie legum proprio poloniarum *V. K. L. S.*  
 ex 1598 induit sed non nisi *F. II* tanquam appendix  
 cum induit, eandem sententiam sustinent *Lawarok*,  
*Zatasowki*, et *Andreas Lepki*.

8. Pagnat pro nostra opinione etiam praesidium  
 quia jus huius in omnibus propriis *Poloniarum* *subsellis*  
*Stangerum* in materia *successionis* ab *intestato* *quoque* *jus*  
*subdianum* observabatur.

9. Ducatus *Mosoviae* quoque *privilegiis* *jura* *gaudebat*  
 quod *Rege* *Stephanus* *Bathory* *sub* *titulo* *consuetudinibus*  
*sen* *exempta* *pro* *Ducatu* *Mosovien* *confirmavit*. *Hanc*  
*jura* *jam* *prius* *ea* *jura* *Ligimundi* *II* *Augusti* *studio*  
*juris* *periti* *Goryski* *collecta* *et* *typis* *impressa* *sunt*  
*Cruoviae* 1547.

10. *Palatinatus* *Podlathiae* *et* *bi* *consuetudines* *et* *quae*  
*periculis* *deservavit*, *quae* *sunt* *Ligimundo* *II* *Augusto*  
*in* *comitibus* *1569* *sub* *nomine* *consuetudinibus* *Podlathiae*  
*sunt* *confirmatae*.

11. *et* *derant* *quoque* *consuetudines* *Praschorienses* *a* *rege*  
*Alexandro* *1505* *confirmatae*.

12. *Consuetudines* *Gnesnenses* *atque* *aliae* *confi*  
*tutis* *res* *in* *aliis* *provinciis* *earumque*  
*partibus* *valebant*.

II Jus civitatum

Variae in Polonia urbes variis jurebus gauderant, partim  
jure proprio polono, partim jure saxonico seu saxonico,  
cujus species jure Magdeburgense, Lubnense et Lubecense  
erat patebant.

Ps. E. 6.

Jus Lubecense in urbibus Bromberg, Elbing et Trauen-  
berg valebant.

Jure Lubnensi regerantur urbes Masoviae, terrae Dobey-  
nienses, plurimae urbes Attuaniensis: Białystok, Kowno,  
Lida, Minsk, Nowogrado, Pinsk, Grodno et Wilno  
porro Klerk, Dechalo et Narew, plurimae urbes in Podla-  
chia, nec non omnes urbes in Russia exceptis supra dictis.

Jure Magdeburgensi utuntur de hujusmodi urbes privilegia-  
tae, praecipue regiae ut. e.g. Lopolis.

De jure saxonico

De jure saxonico notari debet:

Instrum. vetum  
a. 1570

1) Jus Magdeburgense etiam Stettense, corruptum Stettin-  
recht vocatur, inchoatum est in Polonia a Casimiro  
magno a 1340. Ant. hunc Robertus Puchow 1287  
tantum in Prussia hujus jure coepit. Casimirus Magnus  
unum exemplar hujus jure in thesauro archiepis  
krakoviensis deponere fecit, et Joannes Lassus hoc jure  
ex jure Alexandri Regis statuta regi adiunxit  
et typis impressis edidit. Hoc jure nomen habet  
ab urbe principali, in qua institutum est et viget  
et ad quam primis temporibus appellaciones fiebant  
etiam e provinciis Poloniae. Constat hujus jure ex parte  
saxonico, quod in universis electoratu Saxoniae et ex jure mu-  
cipali Magdeburgensi, quod in urbibus valebat.

causa intar

(9)

Causa introductionis hujus juris in Polonia erat languescens  
 status manufacturarum et fabricarum et cum Poloni  
 antiquitus solum agris colabant, Principes ideo extraneos  
 opifices et fabricantes adveniebant et quum hi conspi-  
 nis Saxoniae venerunt, id introducerent, et cum hi e  
 confinibus Saxoniae quoque jas omnem apererant, in urbi-  
 bus ab eis conditis jas omnem in darent et ita privile-  
 gio privilegiorum immigrantium jas civitate exierunt.

Variae sunt hujus editiones praecipua Lemovici 1622 lat.  
 na in lingua sub titulo: Juris provincialis, quod vulgo  
speculum Saxonum dicitur libris. Diadema in 3 libris  
 hi in titulis, articulis et p. fos. Volatue etiam habet  
editio glossata quia brevibus annotationibus et jure  
 Romano Summis illustrata habetur.

2.) Jus Lubonense proprie est Jus Teutonum aut Saco-  
nium ad immunitatem et legibus a Crivigeris tatis  
 acutum. Praecipue valebat in urbibus Prussiae, ubi  
 Crivigeri per longum tempus regimur tenebant  
 et ante hujus Provinciae Calum nomen habebat. Nulla  
autem editio hujus juris authentica, Lyjmenudus I  
Latifraucus delevavit, quae has leges corriget et  
 typis redigere deo aequo effecta. Praecipua editio  
privata apparuit Dantiscii: In Lubonense revisum  
Reiditioni tempore apparuit Dantiscii germanica  
editio: sub mullyi indign hulmij Ruffini de lingua  
Prussica.

3.) Jus Lubonense a Casimiro IV 1454 est confirmatum.

III De jure rustorum

In Polonia autem rusti comum erat in provincia hinc  
thones tamquam pars hanc tenentis, hinc Pannonia  
res insp erabatur, uno tenore per vetus et novis conspicibat

ideo de jure eorum tanquam feodorum i. de <sup>Legibus</sup> ~~juribus~~ <sup>jurisdictione</sup>  
eorum relationem <sup>stabilis</sup> ~~longe~~ <sup>sermo</sup> esse non potest. <sup>Post</sup>  
~~sed~~ <sup>sed</sup> ~~tionem~~ <sup>tionem</sup> ~~rusticorum~~ <sup>rusticorum</sup> 1136 condito eorum melior esse cepit,  
~~sed~~ <sup>sed</sup> ~~sensum~~ <sup>sensum</sup> ~~jurisdictionis~~ <sup>jurisdictionis</sup> status est ~~reductus~~ <sup>reductus</sup>. Casimirus Magnus  
in statuto 1347 nobilibus ab usus tollere ~~conabatur~~ <sup>conabatur</sup>, et ut  
nomen regis rusticorum ~~acquirunt~~ <sup>acquirunt</sup>, ~~Post~~ <sup>Post</sup> ~~montem~~ <sup>montem</sup> ~~causa~~ <sup>causa</sup> ~~sacra~~ <sup>sacra</sup>,  
vita nobilium eo est ~~aucta~~ <sup>aucta</sup>, at ~~dominium~~ <sup>dominium</sup> ~~non~~ <sup>non</sup> ~~in~~ <sup>in</sup> ~~judicio~~ <sup>judicio</sup>  
~~convenire~~ <sup>convenire</sup> ~~possunt~~ <sup>possunt</sup>. ~~Constitutione~~ <sup>Constitutione</sup> 1368 ~~per~~ <sup>per</sup> ~~vitae~~ <sup>vitae</sup> ~~et~~ <sup>et</sup> ~~ac~~ <sup>ac</sup> ~~re~~ <sup>re</sup> ~~est~~ <sup>est</sup>  
abolitum. Tamen ~~rusticorum~~ <sup>rusticorum</sup> ~~non~~ <sup>non</sup> ~~in~~ <sup>in</sup> ~~horis~~ <sup>horis</sup> ~~quam~~ <sup>quam</sup> ~~se~~ <sup>se</sup> ~~statu~~ <sup>statu</sup>  
statu ~~substante~~ <sup>substante</sup>.

### B. Leges castroenae

Sub illis intelliguntur pro alia civitate originarie latae  
aut postea in Polonia acceptae. Hoc sub respectu legis Ro-  
manum 2. Canoniam. <sup>Spudale</sup> <sup>et</sup> <sup>incumbente</sup> <sup>consideratione</sup>  
ita simulque inquirendum, utrum hae ~~per~~ <sup>per</sup> ~~quas~~ <sup>quas</sup> ~~in~~ <sup>in</sup> ~~tota~~ <sup>tota</sup>  
Europa magna ~~gaudent~~ <sup>gaudent</sup> ~~aut~~ <sup>aut</sup> ~~tenentur~~ <sup>tenentur</sup> ~~vel~~ <sup>vel</sup> ~~legis~~ <sup>legis</sup> ~~in~~ <sup>in</sup>  
Polonia ~~haberent~~ <sup>haberent</sup>.

Leges Romanorum 1. Leges Romanorum nulla expressa lege in Polonia esse  
~~exceptum~~ <sup>exceptum</sup> ~~satis~~ <sup>satis</sup> ~~constat~~ <sup>constat</sup> ~~sed~~ <sup>sed</sup> ~~per~~ <sup>per</sup> ~~plures~~ <sup>plures</sup> ~~legum~~ <sup>legum</sup> ~~Poloniarum~~ <sup>Poloniarum</sup>  
~~scriptores~~ <sup>scriptores</sup> ~~commendant~~ <sup>commendant</sup> ~~et~~ <sup>et</sup> ~~amant~~ <sup>amant</sup> ~~at~~ <sup>at</sup> ~~et~~ <sup>et</sup> ~~hanc~~ <sup>hanc</sup> ~~legem~~ <sup>legem</sup>  
~~et~~ <sup>et</sup> ~~divertunt~~ <sup>divertunt</sup>. ~~Stygora~~ <sup>Stygora</sup> ~~verba~~ <sup>verba</sup> ~~filii~~ <sup>filii</sup> ~~Perse~~ <sup>Perse</sup> ~~quibus~~ <sup>quibus</sup> ~~sapientia~~ <sup>sapientia</sup>  
~~sciam~~ <sup>sciam</sup> ~~quoniam~~ <sup>quoniam</sup> ~~per~~ <sup>per</sup> ~~territorium~~ <sup>territorium</sup> ~~Romanorum~~ <sup>Romanorum</sup> ~~praedictum~~ <sup>praedictum</sup>  
~~in~~ <sup>in</sup> ~~Polonia~~ <sup>Polonia</sup> ~~commendat~~ <sup>commendat</sup> ~~tres~~ <sup>tres</sup> ~~juris~~ <sup>juris</sup> ~~Romani~~ <sup>Romani</sup> ~~habemus~~ <sup>habemus</sup>  
~~atque~~ <sup>atque</sup> ~~Limeanum~~ <sup>Limeanum</sup> ~~Samorobum~~ <sup>Samorobum</sup> 1638 et 1645. Ex eo quidem  
scriptores ~~maerique~~ <sup>maerique</sup> ~~Poloniae~~ <sup>Poloniae</sup> ~~opinionem~~ <sup>opinionem</sup> ~~hauriunt~~ <sup>hauriunt</sup>  
~~pro~~ <sup>pro</sup> ~~Romanorum~~ <sup>Romanorum</sup> ~~etiam~~ <sup>etiam</sup> ~~in~~ <sup>in</sup> ~~Polonia~~ <sup>Polonia</sup> ~~scriptum~~ <sup>scriptum</sup> ~~esse~~ <sup>esse</sup> ~~id~~ <sup>id</sup> ~~est~~ <sup>est</sup> ~~quod~~ <sup>quod</sup>  
~~non~~ <sup>non</sup> ~~subsidiarium~~ <sup>subsidiarium</sup> ~~habuisse~~ <sup>habuisse</sup> ~~sequenti~~ <sup>sequenti</sup> ~~laus~~ <sup>laus</sup> ~~argumentis~~ <sup>argumentis</sup> ~~in~~ <sup>in</sup> ~~causa~~ <sup>causa</sup>

Lignomonta ~~Pravatis~~ <sup>Pravatis</sup> ~~statute~~ <sup>statute</sup> ~~Casimirus~~ <sup>Casimirus</sup> ~~1347~~ <sup>1347</sup> ~~mentionem~~ <sup>mentionem</sup> ~~huius~~ <sup>huius</sup>  
~~juris~~ <sup>juris</sup> ~~facit~~ <sup>facit</sup>.

2. In eodem statuto Voll. folio 31 exprime ~~distinctionem~~ <sup>distinctionem</sup> ~~provocatur~~ <sup>provocatur</sup>  
~~ad~~ <sup>ad</sup> ~~ius~~ <sup>ius</sup> ~~Romanorum~~ <sup>Romanorum</sup> ~~de~~ <sup>de</sup> ~~usu~~ <sup>de</sup> ~~in~~ <sup>in</sup> ~~illis~~ <sup>illis</sup> ~~et~~ <sup>et</sup> ~~illorum~~ <sup>illorum</sup> ~~et~~ <sup>et</sup> ~~illorum~~ <sup>illorum</sup> ~~et~~ <sup>et</sup> ~~illorum~~ <sup>illorum</sup> ~~et~~ <sup>et</sup> ~~illorum~~ <sup>illorum</sup>

3) On. St. d. thuanito Disponitur, ut in defectu legum iudices respiciant Jus polonium  
 tum haberent ad aequitatem naturalem et ad exemplum legis, X  
 cum juriis Christianorum. Tunc temporis autem in omni  
 fere mundo Christiano jus Romanum vigebat.

4) Anno 1768 ad emendationem legum polonicarum procedere,  
 tunc ordinatum est, ut praeter leges patrias statuta ind. thuan  
 rium et Cor. Sussiae, praecipue jus Romanum, quae speci-  
men praeclarae legislationis, reflecteretur.

Veritatem hominum argumentorum considerare quidem debemus,  
 aut thesis probanda exinde proflure non videtur: nam  
 ad 1. Dubium est, an proemium statuti 1344 a lasi mirrell. Refutatio  
 an potius a posterioribus scriptoribus adjectum fuerit, et

quod plures scriptores praecipue Chauki lovalenti frind  
demont trafe videtur. Sed etiam <sup>vero</sup> gennina eset in eo tamen  
 nil de receptione juris Romani dicuntur, sed ibi schummoio  
jus hoc collaudatur, et libri ejus per bibliopolas commen-  
tantur, aliud vero est commendandum, aliud proscribere.

ad 2. In provocatione invis legis, non licet contendere ad recepta-  
rem totius locus, nisi hanc argumentum, potius pro contraria  
opinionem statuti, quia si jus Romanum generatum in Pol-  
onia vahisset, provocatio invis normal pro onus super,  
stua fuisse. Insuper fundato subiacet dubio an haec  
provocatio, in hoc statuto omni no authenticum sit quia  
in antiquis editionibus inter parentheses injecta conspici-  
tur, itaque gloria potius scribae esse videtur.

ad 3) Principale juris Romani fundamentum tempore  
Romanae rei publicae et prorum Romae imperatorum conditum  
est, itaque jus hoc christianis adnumerari non potest.

Insuper si consideratur, quod regna tunc temporis Christiana  
diversissimis legibus usi sunt, quod itaque intento Statuti  
Lithuanici certe eo directo non potuit esse, hinc saepe  
Diametro repugnanti diversitati portam aperire. Hinc  
citato loco Statuti Lithuanici sub expressione aliorum  
jurium Christianorum nil aliud, quam normas con-  
suetudinis per Christianam religionem purgatae, intelli-  
gi possunt.

ad 4. Hoc quoque argumentum contrarium evincit  
quia in illa Constitutione 1768 jus Romanum tanquam  
exemptum eorum statutis, nequaquam tanquam  
fons subsidiarius juris Polonici praescribitur.

Atque porro nostrae opinioni motivum:

*motiva pro*  
*et simul*  
*opinione*  
a) Quod exceptio juris Romani formalis regiminis  
Poloni adverso fronte pugnat, nam legislatio postea  
rioribus temporibus penes regni principes erat, atque  
ad legis iurisdictionem non sufficiebat quaedam  
clausula cursorie adjecta, sed lex expresse in convectis  
locis et a rege confirmata requirebatur.